prodiderunt eum populumque regni saeua clade affecerunt. Prodiderunt 270
deinde Aurelium Ambrosium, cui post horribilia sacramenta una cum
eo conuiantes uenenum potare dederunt. Prodiderunt quoque Arturum
quando cum Modredo nepote suo, postposito iure quo obligati fuerant,
contra illum dimicauerunt. Postremo, Karetico regi fidem mentientes, 275
Gormundum Affricanorum regem super ipsum conduxerunt, cuius
inquietatione et patria ciuibus erepta est et praedictus rex indecenter
expulsus'.

192 Haec eo dicente, paenituit Caduallonem inceptae pactionis mandauitque
Edwino quod nullatenus a consiliariis suis impetrare poterat ut permisissent 280
eum petitioni illius acquiescere; aiebant enim contra ius ueterumque
traditionem esse insulam unius coronae duobus coronatis submitti debere.
Iratu igitur Edwinus, dimisso colloquio, secessit in Northamhimbriam,
dicens sese sine licentia Caduallonis regali diademate iniciandum. Quod
cum Cadualloni indicatum esset, nuntiauit ei per legatos se amputaturum
illi caput sub diademate si infra regnum Britanniae coronari praesumeret. 285

193 Orta igitur discordia inter eos, cum utrorumque homines sese plurimis
decertationibus inquietauissent, conuenerunt ambo ultra Humbrum
factoque congressu amisit Caduallo multa milia et in fugam uersus est,
arrepto quoque per Albaniam itinere Hiberniam insulam adiuit. At Edwinus,
ut triumpho potitus fuit, duxit exercitum suum per prouincias Britonum 290
combustisque ciuitatibus ciues et colonos pluribus tormentis affecit. Dum
autem saeuiciae suae indulgeret, conabatur Caduallo semper in patriam
nauigiis reuerti, nec poterat, quia quocumque portu applicare incipiebat
obuiauit illi Edwinus cum multitudine sua introitumque auferebat. Venerat
namque ad eum quidam sapientissimus augur ex Hispania uocabulo 295
Pellitus, qui uolatus uolucrum cursusque stellarum edoctus praedicebat
ei omnia infortunia quae accedebant. Vnde reditu Caduallonis notificato
obuiauit ei Edwinus nauesque suas illidebat ita ut submersis sociis eidem
omnem portum abnegaret. Nescius igitur Caduallo quid faceret, cum fere
in desperationem reuertendi incidisset, tandem apud se deliberat quod 300
Salomonem regem Armoricanorum Britonum adiret rogaretque illum
auxilium et consilium quo in regnum suum reuerti quouisset. Cumque
uela uersus Armoricam dirigeret, ruunt ex inprouiso tempestates ualidae
disperguntque naues sociorum suorum ita ut in breui nulla cum altera 305
remaneret. Inuasit ilico timor nimius rectorem nauis regis, quam relicto
regimine dispositioni fortunae permisit. Vt igitur cum periculo mortis tota